证券代码：300156 证券简称：神雾环保  公告编号：2019‐032

神雾环保技术股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

神雾环保技术股份有限公司（以下简称“公司”或“神雾环保”）于 2019

年 4 月 29 日召开的第三届董事会第四十八次会议和第三届监事会第二十次会

议，审议通过了公司《关于计提资产减值准备的议案》。

为了真实、准确、客观反映公司的财务状况和经营成果，按照《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》和《企业会计准则》等相关规定，公司对 2018 年

1-12 月的各类存货、应收账款、其他应收款、预付帐款、长期股权投资固定资

产、无形资产以及其他非流动资产等进行了全面清查，对各类存货的可变现净

值，应收及预收款项回收的可能性，长期股权投资及其他非流动资产是否减

值，固定资产及无形资产的可变现性进行了充分的评估和分析，并依据管理层

对市场情况及交易近况的研讨判断，本着谨慎性原则，公司拟对预计存在较大

可能发生减值损失的相关资产计提减值准备。现将有关情况说明如下：

一、计提资产减值准备情况概述

（一）本次计提减值准备的具体情况

公司及下属子公司 2018 年度计提的资产减值准备情况如下：

资产减值准备计提情况表

       单位：万元

项目 年初账面余额 本期计提额 本期减少额 期末账面余额

一、坏账准备    38,335.54       67,361.58        105,697.13

其中：应收账款    30,092.47       50,475.97         80,568.45

     其他应收款     8,243.07          645.75          8,888.82

     预付账款              16,239.86         16,239.86

二、存货跌价准备 1,520.94 29,015.74   30,536.68

三、其他非流动资产减

值准备
1,915.69 7,662.75   9,578.44

合计 41,772.17 104,040.07   145,812.25

（二）本次计提资产减值准备的依据和会计处理过程

1、坏账准备

（1）公司依据企业会计准则及企业会计制度计提应收账款坏账准备

504,759,721.62 元，其中按账龄组合冲回坏账准 8,998,841.92 元，单项金额

重大并单项计提坏账准 513,758,563.54 元。

（2）公司依据企业会计准则及企业会计制度计提其他应收款坏账准备

6,457,478.33 元，其中按账龄组合冲回坏账准备 6,457,478.33 元。

（3）公司依据企业会计准则及企业会计制度计提预付帐款坏账准备

162,398,634.00元,其中单项金额重大并单项计提坏账 162,398,634.00元。

2、存货跌价准备

公司依据《企业会计准则第 8 号-资产减值》以及存货减值政策等计提存货

减值。由于 2018 年工程长期停滞，对公司业绩产生不利影响，公司通过对项目

执行情况、涉诉情况、业主履约能力等综合分析判断，对存货中的部分未结算

工程项目计提存货跌价准备 290,157,427.33元。

3、其他非流动资产减值准备

其他非流动资产系公司为取得内蒙古自治区东乌珠穆沁旗高力罕煤田巴音

查干矿区探矿权及采矿权证支付的前期成本，项目长期无进展，支付的成本收

回存在一定不确定性，公司按照谨慎性原则计提减值准备 76,627,524.00元。

二、本次计提减值准备对公司的影响

公司本次计提资产减值准备，将减少归属于上市公司 2018 年度净利润

1,044,101,036.55 元，已计入公司 2018年年度合并财务报告。

三、董事会关于计提资产减值准备的说明

董事会认为：公司根据《企业会计准则》和公司会计政策等相关规定计提

资产减值准备，计提各项资产减值准备共计 1044,101,036.55 元。符合公司实

际情况，本次计提资产减值准备基于谨慎性原则，依据充分，能够真实地反映

公司的财务状况及经营成果。

四、 独立董事关于计提资产减值准备的独立意见

独立董事认为：公司根据《企业会计准则》和公司会计政策等相关规定计

提资产减值准备，计提各项资产减值准备共计 1044,101,036.55 元。但我们无

法保证公司计提的资产减值准备是否符合公司实际情况，是否符合谨慎性原

则，依据是否充分，是否能够真实地反映公司的财务状况及经营成果。是否存

在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形，我们无法保证公司本年

度计提的资产减值准备是否准确、合理。

五、监事会审核意见

监事会认为：公司根据《企业会计准则》和公司会计政策等相关规定计提

资产减值准备，计提各项资产减值准备共计 1044,101,036.55 元。符合公司实

际情况，本次计提资产减值准备基于谨慎性原则，依据充分，能够真实地反映

公司的财务状况及经营成果。

六、备查文件

1、第三届董事会第四十八次会议决议；

2、第三届监事会第二十次会议决议；

3、独立董事关于公司相关事项的独立意见。

特此公告。

神雾环保技术股份有限公司董事会

                                       2019年 4月 29日